
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO

REG. DET. DIR. N. 1919 / 2016

Prot. corr. 02-15/3-1/25-2015 (491/2016)

OGGETTO: Fornitura ed installazione di Telecamere per il   sistema Videosorveglianza  del 
Comune di Trieste  – impresa B! - Spesa  eur  39.296,57 ( oneri di sicurezza e IVA 22% inclusa) 
- CIG: ZA71A74D3D - Aggiudicazione definitiva.        

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso che:

con deliberazione consiliare n. 40 dd. 31/05/2016 è stato approvato l'aggiornamento del 
documento unico di programmazione ( DUP) - periodo 2016-2018 e il Bilancio di previsione 
2016-2018;

che  il Comune di Trieste, in esecuzione della Convenzione siglata il 3.12.14   in 
applicazione del  “Programma regionale di finanziamento in materia di sicurezza per l’anno 
2014”, ha programmato un intervento di fornitura, installazione e posa in opera di telecamere 
sul territorio da collegare all'impianto di videosorveglianza cittadina;

dato atto che con det. dir. n. 1247/2016 è stata azionata per l'affidamento della fornitura 
ed installazione di  telecamere per  il Videosorveglianza Cittadino, una procedura negoziata in 
economia, da effettuarsi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, invitando le 
imprese come individuate con indagine di mercato, con il criterio del prezzo più basso, per un 
importo a base di gara pari ad eur 49.590,17 + 1.229,50 di oneri per la sicurezza + IVA 22% per 
un totale di eur 62.000,00;

rilevato che, in esito alla procedura sul MEPA, si è determinata la seguente classifica 
finale della gara:

B! S.p.a. 30.980,80 Euro

CALZAVARA S.P.A. CON SOCIO UNICO 35.189,50 Euro

TELETRONICA 38.769,00 Euro

SISTEC SRL 43.041,00 Euro
DOME SECURITY TEHNOLOGIES SRL - IN BREVE D.S.T. SRL 44.769,62 Euro
SAGREDO ENGINEERING 48.001,00 Euro

Responsabile del procedimento Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paolo Magris Tel: 040 675 4528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Prisco Tel: 040 675 4515 E-mail: gianna.prisco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1919 / 2016



Pag. 2 / 3

SICURMAX SNC DI MARZARI MASSIMO & C 48.860,00 Euro

ritenuto pertanto opportuno e conveniente affidare,mediante il sistema del cottimo 
fiduciario, ai sensi degli art. 2 e 7 del Regolamento per le spese in economia del Comune di 
Trieste,  alla impresa prima classificata B! S.p.a. la fornitura ed installazione di Telecamere per il 
sistema Videosorveglianza  del Comune di Trieste per un importo complessivo di Eur 30.980,80 
+ 1.229,50,00 per oneri di sicurezza + IVA 22% per un totale di Eur 39.296,57;

rilevata la necessità di procedere alla formalizzazione contrattuale sul MEPA;

dato atto che la presente fornitura verrà a scadenza nel 2016;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d. Legge di stabilità 2016);

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente:
anno 2016 – Euro 62.000,00;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visti gli artt. 107  del D.Lgs. 267/2000;
visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale

 
DETERMINA

1) di affidare, mediante il sistema del cottimo fiduciario, all'impresa B! S.p.a. la fornitura 
ed installazione di Telecamere per il  sistema Videosorveglianza  del Comune di Trieste 
per un importo complessivo di Eur 30.980,80 + 1.229,50 per oneri di sicurezza + IVA 22% 
per un totale di Eur 39.296,57;

2) di approvare il seguente quadro economico:

A) forniture:               30.980,80
B)oneri di sicurezza:      1.229,50
C)Iva 22% su A e B :      7.086,27

Totale A+B+C =              39.296,57
Somme a disposizione :    22.703,43
Totale :                            62.000,00

3) di procedere alla formalizzazione contrattuale sul MEPA;

4) di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

Responsabile del procedimento Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paolo Magris Tel: 040 675 4528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Prisco Tel: 040 675 4515 E-mail: gianna.prisco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1919 / 2016



Pag. 3 / 3

2016 20160004736 0 Fornitura ed installazione 
Telecamere per sistema 
Videosorveglianza Comune 
TS - finanz. contributo region.  
02-15/3-1/7-2015(229/2016)

0108304
0

39.296,57 -  

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 39.296,57 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 01083
040

Acquisto impianti 
e macchinari per i 
Servizi Informativi

Q2000 U.2.02.01.
04.001

2502 00905 00099 N 39.296,57 2016;392
96,57

6. di dare atto che la fornitura è finanziata con il contributo della Regione per opere 
pubbliche;
 

7. di autorizzare il Servizio Finanziario e Tributi a liquidare le fatture riscontrate regolari e 
conformi;

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni si spesa) 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio”, introdotte 
dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d. Legge di stabilità 
2016);

9. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene e scadenza nell'anno 
2016 per Euro 62.000,00;

10. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente: anno 2016 – Euro 62.000,00

Allegati:
 

IL DIRIGENTE DI AREA
Ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paolo Magris Tel: 040 675 4528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Prisco Tel: 040 675 4515 E-mail: gianna.prisco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1919 / 2016



 Atto n. 1919 del 05/07/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 06/07/2016 18:20:25
IMPRONTA: 3D42A421A37D9E810BA1E2AD28297E855EBED1A0953153418DF490D33D9A4849
          5EBED1A0953153418DF490D33D9A4849103BA7FBD0CA965FAC690DE14B0075AD
          103BA7FBD0CA965FAC690DE14B0075AD2E2128E1F6CB6A24D35018C6598E5F5B
          2E2128E1F6CB6A24D35018C6598E5F5B02D2BDB12E37B31DDCDADE7A728449E0


